CÂMARA MUNICIPAL DE BORRAZÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 01.642.706/0001-10

Praça da Republica, 116 – Centro – CEP 86925-000 – Borrazópolis – Paraná.
e-mail: cmborraz@borrazópolis.pr.leg.br

INDICAÇÃO nº 006/2022

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador abaixo assinado solicita a Vossa
Excelência, seja noticiado ao Plenário e encaminhada cópia da
presente Indicação ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, sugerindo
o que segue:

Que seja feita a contratação de 2 (dois) profissionais na

área de corte, costura e modelagem, para ministrarem curso para à
população de nosso Município. E que esse curso possa ser
realizados no salão municipal, situado no Conjunto Habitacional Vila
Verde.

Justificativa

O Município conta com aproximadamente 40 máquinas de costura,
que foram adquiridas pelo Programa do Voluntariado Paranaense-
PROVOPAR, e essas máquinas estão sem uso, devido à falta de
profissionais qualificados. Esse Curso irá colaborar para uma
qualificação das pessoas que forem realizar essa capacitação. A
implantação desse curso gratuitamente, tem a intenção de transmitir
noções básicas e aperfeiçoamentos na área, qualificando as pessoas
e incentivando Jovens a se tornarem profissionais, também irá ajudar
a desenvolver e aperfeiçoar novas habilidades para a geração de
renda.

Otair Aparecido da Silva Senes

Vereador autor